Basiuni Imran.

Potret Historis-Biografis Muhammad Basiuni Imran
M. Basiuni Imran seorang ulama Sambas yang cukup fenomenal di abad 20
M, setelah ulama pendahulunya, yaitu Syekh Ahmad Khatib as-Sambasi. M.
Basiuni Imran dilahirkan di Sambas pada tanggal 25 Zulhijah 1302 H/16
Oktober 1885 M, dan wafat pada 29 Rajab 1396 H/26 Juli 1976 M, dimakamkan
wilayah Sambas. Beliau adalah putra dari H. M. Arif dan Sa’mi serta cucu
dari H. Imam Nurudin b. Mustafa seorang tokoh agama yang cukup dikenal
di wilayah Sambas saat itu. Pada tanggal 8 Rajab 1326 H/16 Agustus 1908 M,
M. Basiuni Imran menikah dengan Muznah, putri dari Imam Hamid
Sambas (Parwanto 2019b: 182).

Kemudian dalam realitas rihlah intelektual, pendidikan formalnya
ditempuh oleh M. Basiuni Imran di Sekolah Rakyat (volksschool) di Sambas.
Sedangkan pendidikan keagamaannya (informal), seperti belajar baca tulis
Al-Qur’an, ilmu nahwu, saraf dibimbing langsung oleh ayahnya. Pada tahun
1319 H/1901 M, ketika M. Basiuni Imran menginjak remaja, beliau dikirim ke
Makkah untuk menunaikan ibadah haji sekaligus belajar agama di sana
(Siregar 2013: 192). Di Makkah beliau mempelajari sejumlah ilmu keagamaan
dengan beberapa ulama terkemuka seperti Tuan Guru Umar Sumbawa,
Tuan Guru Utsman as-Sarawaki, Syekh Ahmad Khatib al-Minangkabau,
Syekh Ahmad al-Fattani, dan Syekh Utsman al-Funtiani. Masa studi beliau
di Makkah ditempuhnya selama lima tahun (1319-1324H/1901-1906 M)
(Parwanto 2019a: 62).

Setelah lima tahun di Makkah, M. Basiuni Imran pulang ke Sambas
dan sempat mengajar di Sambas selama dua tahun. Sembari mengajar di
Sambas, M. Basiuni Imran juga berlangganan dengan majalah al-Manar
dan sejumlah literatur dari Mesir lainnya yang dipromotori oleh M. Rasyid
Ridha. Lalu dengan ketertarikan dan apresiasinya terhadap literatur dari
Mesir, yang membuatnya termotivasi untuk melanjutkan rihlah
intelektualnya ke sana. Sehingga tepat pada tahun 1328 H/1910 M, M.
Basiuni Imran memutuskan untuk melanjutkan ke Mesir. Sesampainya di
Mesir beliau bertemu dan dijemput oleh Syekh Shaleh Ridha yang
merupakan redaktur majalah al-Manar (saudara syekh M. Rasyid Ridha)
(Bin Arsam et al. 2019: 189; Nurmansyah 2019: 7 Sunandar 2019: 188).

Selama di Mesir, M.

Selain itu, M. Basiuni Imran juga banyak menimba ilmu tafsir
dan tauhid dari M. Rasyid Ridha, khususnya saat ia belajar di Madrasah Dār
ad-Da’wah wa al-Irsyād di Manyal, sebuah lembaga yang didirikan oleh M.
Rasyid Ridha. Setelah lebih kurang tiga tahun menuntut ilmu di Mesir
(1328-1331 H/1910-1913 M), lalu M. Basiuni Imran pulang ke Sambas karena
ayahnya sedang sakit keras. Tepat pada Senin, 22 Ramadhan 1331 H/25
Agustus 1913 M, ayah beliau meninggal dunia dan dimakamkan di Sambas
(Ismail 1993: 122; Parwanto 2022: 59) .

Sepanjang karir intelektualnya, M. Basiuni Imran mengabdikan diri
sebagai mufti dan qādi di kerajaan Islam Sambas.